№ 44-у-12 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

Президиума Верховного Суда Республики Мордовия

г. Саранск 5 апреля 2018 г.

Президиум Верховного Суда Республики Мордовия в составе:

Председательствующего Литюшкина В.И.,

членов Президиума: Мартышкина В.Н., Старинновой Л.Д., Лукшина А.В., 

при секретаре Лебедевой Е.А.,

с участием первого заместителя прокурора Республики Мордовия Максимова А.А.,

рассмотрел кассационную жалобу осужденного Е. на приговор Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 11 апреля 2017 г.

Приговором Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 11 апреля 2017 г.

Е., 

<

данные изъяты> года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, несудимый, осужден по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы, по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В апелляционном порядке приговор не пересматривался. 

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Республики Мордовия Колыманова А.Ф., изложившего обстоятельства уголовного дела, содержание судебного решения, принятого по делу, доводы кассационной жалобы, постановления о передаче жалобы для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции, выступление первого заместителя прокурора Республики Мордовия Максимова А.А., высказавшего мнение о необходимости изменения приговора, Президиум Верховного Суда Республики Мордовия,

установил:

приговором Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 11 апреля 2017 г. Е. осужден: за совершение 

<

данные изъяты> г. в 

<

данные изъяты> пособничества в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере; за совершение 

<

данные изъяты> г. в 

<

данные изъяты> незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере; за совершение 

<

данные изъяты> г. в 

<

данные изъяты> незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В кассационной жалобе осужденный Е., не оспаривая доказанность вины и правильность юридической оценки своих действий, считает приговор несправедливым. Указывает, что суд при назначении наказания по совокупности преступлений, сослался в резолютивной части приговора на назначение наказания на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ наказаний, однако необоснованно назначил окончательное наказание путем полного сложения назначенных наказаний. Просит приговор изменить, окончательное наказание назначить путем частичного сложения наказаний в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы. 

Исследовав материалы уголовного дела, обсудив доводы кассационной жалобы, Президиум Верховного Суда Республики Мордовия считает, что приговор Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 11 апреля 2017 г. подлежит изменению на основании ч. 1 ст. 401.15 УПК РФ ввиду существенного нарушения уголовного закона, повлиявшего на исход дела.

В соответствии со ст. 401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения приговора, определения или постановления суда при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального закона, повлиявшие на исход дела. 

Уголовное дело в отношении Е., по итогам которого вынесен приговор Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 11 апреля 2017 г, рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения в соответствии с главой 40 УПК РФ. При этом требования ст. 314-317 УПК РФ, регламентирующие особый порядок принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением, судом полностью соблюдены. 

Действия Е. по ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ квалифицированы правильно, наказание за содеянное назначено в полном соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60, п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61, ч.ч. 1, 5 ст. 62, ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Вместе с тем, при назначении Е. наказания по совокупности преступлений, суд в резолютивной части приговора указал на назначение наказания на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, однако фактически назначил наказание путем полного сложения назначенных наказаний. 

При таких обстоятельствах окончательное наказание Е. в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по приговору Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 11 апреля 2017 г. должно было быть назначено путем частичного сложения наказаний. 

Указанное нарушение уголовного закона полежит устранению судом кассационной инстанции, назначенное Е. на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание смягчению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 401.14 - 401.16 УПК РФ, Президиум Верховного Суда Республики Мордовия, 

постановил:

кассационную жалобу осужденного Е. удовлетворить.

Приговор Ковылкинского районного суда Республики Мордовия от 11 апреля 2017 г. в отношении Е. изменить. 

Смягчить Е. назначенное на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ наказание до 4 лет 4 месяцев лишения свободы. 

В остальном этот же приговор в отношении Е. оставить без изменения. 

Председательствующий В.И. Литюшкин